
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   406   DEL  04/10/2017 
 

AREA ISTRUZIONE, CULTURA ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
Servizio Cultura, Attività Produttive 

  
OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE FIERA DEL 15 OTTOBRE P.V. IMPEGNO DI SPESA. 

            

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Richiamata la delibera n. 154 del 02.10.17 con cui l’Amministrazione Comunale ha dettato gli 

indirizzi per organizzare la manifestazione e gli eventi collaterali all’annuale “Fiera di San Maurizio. 

Artigianato, Agricoltura e… dintorni” e delegato il competente responsabile di servizio affinché ponga in 

atto, nell’ambito dello stanziamento fissato nel PEG, ogni adempimento per la buona riuscita della 

manifestazione; 

 Dato atto che la manifestazione fieristica ha luogo ogni terza domenica di ottobre e pertanto per 

quest’anno si svolgerà domenica 15; 

 Rilevato che per l’organizzazione della manifestazione medesima occorre provvedere ad alcune 

incombenze quali: eventuali adempimenti SIAE, spese di affissione, liquidazione di prestazioni per 

presenza continuativa di tecnico-elettricista (compresa collocazione/rimozione striscioni), noleggio di 

servizi igienici chimici, promozione di prodotti agricoli ed artigianali, ingaggio esercenti e/o associazioni 

folkloristiche e  musicali per intrattenimenti, acquisto di materiali vari,  nonché ad ogni altra incombenza 

che si renda necessaria, per un onere presunto di spesa di € 4.900,00; 

Richiamato il d.lgs. 18.04.2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 

sulla G.U. il 19.04.16, con efficacia immediata dalla stessa data di pubblicazione, il quale prevede all’art. 

37 che possa procedersi in maniera semplificata, con l’affidamento diretto in caso di beni e/o servizi, in 

caso di spesa inferiore ad euro 40.000,00; 

Considerato che, trattandosi per alcune voci di spesa inferiore a € 1.000,00, è possibile procedere 

all’approvvigionamento senza ricorso al portale www.acquistinretepa.it, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

16 del 22.04.2013; 

Effettuate le opportune indagini di mercato ai sensi del regolamento di cui al punto precedente, da 

cui è emersa l’opportunità di conferire incarico, per tutto quanto occorrente, alle seguenti ditte: 

- per il materiale tipografico alla ditta Tipografia Grafi Color snc, corrente in Ciriè, per euro 120,00 iva 

esclusa, quindi euro 146,40 compresa iva 22%; 

- per le prestazioni di tecnico elettricista alla ditta Elettrosicurezza di Tosatto Cristian di San Francesco 

Al Campo per  la somma di euro 600,00 iva compresa (euro 491,80 esclusa iva 22%); 

- per il noleggio bagni chimici alla ditta Mollo Noleggio srl corrente in Alba, per euro 351,00 esclusa 

iva 22%, quindi complessivi euro 428,22 con iva; 

Rilevato inoltre di ingaggiare, per la parte relativa all’intrattenimento offerto ai visitatori: 

- il ritrattista Sig. Arrigo Bergo, Cascine Molino Nuovo n.4, Mombello Monferrato; 

- per una rievocazione degli antichi mestieri, l’Associazione “J Vej Mestè” di Barge;  

- per l’intrattenimento musicale con il gruppo musicale itinerante Brassvolè; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


D8-2017-00406-00063 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Seffusatti Ivo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 Dato atto che, nella delibera di cui sopra, la G.C. ha deciso di provvedere all’erogazione di un 

contributo straordinario (cap. 4120.2) all’ass. Agricoltori di S.Maurizio C.se, a fronte dell’organizzazione, 

della stessa associazione, di tutta la parte della fiera più strettamente legata alla zootecnia ed 

all’agricoltura, per euro 1.000,00, nonché di euro 200,00 alla Croce Rossa delegaz. di San Francesco al 

Campo per il servizio di intrattenimento dei più piccoli con il “trucca bimbi”;  

Ritenuto di provvedere all’eventuale versamento oneri SIAE, unitamente ad ogni altro adempimento 

che si renda necessario in corso d’opera fra cui spese per pubblicazione nei Comuni contermini, acquisto 

di minuterie varie, spese impreviste ed anticipazioni economali, comprese le spese per il rimborso del 

pasto ai figuranti degli antichi mestieri; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati richiesti i cig sotto indicati; 
Rilevato, inoltre, che i soggetti incaricati hanno dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine 

hanno comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Dato atto che, relativamente alla legge 266 del 23-12-2005, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006), art. 1, comma 173, nonchè alla 

delibera della corte dei conti  n. 4/2006 (dettante le linee guida di interpretazione della stessa Finanziaria), 

gli incarichi ad artisti e ditte per iniziative collaterali all’evento, non superano nel complesso l’onere di 

euro 5.000,00; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica per il rispetto del pareggio di bilancio; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 13 in data 07.07.2017 con il quale è stato prorogato fino al 31 ottobre 

2017 alla sottoscritta l’incarico per la posizione organizzativa del Servizio Cultura, Attività 

Produttive; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Cultura, Attività 

Produttive ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 94 del 22.05.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di organizzare per domenica 15 ottobre 2017 la diciassettesima edizione della “Fiera di San 

Maurizio. Artigianato, Agricoltura e … dintorni”, dalle ore 8.30 alle ore 18.30, sull’area 



D8-2017-00406-00063 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Seffusatti Ivo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

individuata dalle Vie Matteotti, Vittorio Emanuele, Olivari, Carlo Angela e Piazza Marconi che 

saranno opportunamente interdette al transito veicolare. 

2.  Di provvedere alle spese legate all’organizzazione dell’evento, con gli incarichi di cui di seguito: 

-  per il noleggio bagni chimici alla ditta Mollo Noleggio srl corrente in Alba 351,00 +iva 22%, 

quindi euro 428,22 con iva, cig Z642022C69; 

-per le prestazioni di tecnico elettricista, comprensive del posizionamento e rimozione striscioni, alla 

ditta Elettrosicurezza di Tosatto Cristian di San Francesco Al Campo per  la somma di euro 600,00 

iva compresa (euro 491,80 esclusa iva 22%) cig ZE82022CB1; 

-  per l’intrattenimento musicale itinerante al gruppo Brassvolè con incarico di prestazione 

occasionale, alla sig.ra Giada Bianchi, residente in Rivoli V.Rosta n. 185/18 C.F. 

BNCGDI79S59L219L per euro 687,50 incluse ritenute fiscali (euro 550,00 esclusa la ritenuta 

d’acconto), cig. ZE12022BC9; 

- per l’intrattenimento al ritrattista Sig. Arrigo Bergo, Cascine Molino Nuovo n.4, Mombello 

Monferrato, per euro 500,00 incluse ritenute fiscali (euro 400,00 esclusa la ritenuta d’acconto), cig 
ZC92022C2E; 

- per una rievocazione degli antichi mestieri all’Associazione “J Vej Mestè” di Barge, C.F. 

02440860043 per euro 600,00 (oneri fiscali inclusi) cig Z1A2022D0E; 

- per la fornitura di materiale tipografico alla ditta Tipografia Grafi Color snc, corrente in Ciriè per 

euro 120,00 + iva 22% quindi euro 146,40, cig. ZA92022D5C; 

3. di provvedere all’erogazione di un contributo straordinario (cap. 4120.2) all’ass. Agricoltori di 

S.Maurizio C.se, v. Cavalier Brunetto n. 15, C.F. 92047490013, pres. Aimone Giggio Giuseppe, per 

le motivazioni in premessa indicate, per euro 1.000,00, nonché di euro 200,00 alla Croce Rossa 

delegaz. di San Francesco al Campo per il “trucca bimbi”;  

 

4. Di provvedere per un onere presunto pari ad euro 737,88 (di cui euro 684,28 a servizi ed euro 

53,60 a beni) ai sotto indicati adempimenti: 

 - spese di pubblicità ed affissioni nei Comuni limitrofi; 

- eventuale pagamento oneri Siae; 

- acquisti di minuterie varie e spese impreviste. 

  

5. di impegnare la spesa complessiva di € 4.900,00 in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., dando atto che l’obbligazione giuridica viene a 

scadenza nel corrente anno, come segue: 

- euro 2.600,00 su Missione 14 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103/cap. 4430.3; 

- euro 900,00 su Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103/cap. 2120.9 del 

bilancio 2017/2019 (anno 2017); 

- euro 200,00 su su Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103/cap. 2110.1 del 

bilancio 2017/2019 (anno 2017); 

- euro 1.200,00 su Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104/cap. 4120.2.1; 

6.  Di autorizzare l’Economo Comunale ad anticipare le eventuali somme occorrenti, ivi compreso il 

rimborso dei pasti per i figuranti degli antichi mestieri, presso la Società Operaia di San Maurizio 

Canavese;  

7. Di incaricare il Servizio Ragioneria ad emettere mandato di rimborso delle somme eventualmente 

anticipate a favore dell’economo comunale. 

8. Di liquidare, secondo la tempistica prevista gli incarichi ai professionisti ingaggiati per la 

manifestazione, non appena possibile il contributo all’associazione agricoltori, mentre entro 30 giorni 

le restanti fatture. 



D8-2017-00406-00063 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Seffusatti Ivo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

9. di dare atto che, relativamente alla legge 266 del 23-12-2005, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006), art. 1, comma 173, nonchè 

alla delibera della corte dei conti  n. 4/2006 (dettante le linee guida di interpretazione della stessa 

Finanziaria), gli incarichi ad artisti e ditte per iniziative collaterali all’evento, non superano nel 

complesso l’onere di euro 5.000,00; 

10. di disporre che copia della presente determinazione venga inviata al settore Finanziario per i 

relativi provvedimenti; 

11. di dare atto che i soggetti incaricati hanno reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale 

di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità in esso 

previste; 

12. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri  parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

13. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dai beneficiari del presente atto;  

14. di provvedere, a norma dell’art. 17, comma 5, del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti, alla formalizzazione dei contratti con scambio di corrispondenza commerciale; 

a norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimenti  in questione è la Sig.ra Ornella Valesano e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9263288. 

 

 

 

 
 

 

 

San Maurizio Canavese, lì 04/10/2017 

 

 

Il Responsabile del Servizio Cultura, Attività Produttive 

F.to: Sartori Daniela 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio Canavese, li _________________ Il Responsabile del Servizio 
 


